
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di Bari 
 

SETTORE VI 
 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 13 del 04/02/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  154 

 del 29/03/2016 

 
OGGETTO: “Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di 
Castellana Grotte”, riparazione vela di copertura. Affidamento lavori di manutenzione, 
determina a contrarre art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
CIG: Z331861C9B. 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 92 del 27 settembre 
2011 si approvano gli atti relativi allo stato finale e alla regolare esecuzione inerente i 
lavori dell’opera pubblica: “Realizzazione di un Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area 
della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte” all’ATI “Squicciarini & C. snc e Nuova Edil 3c srl” 
di Altamura; 
 
CHE la struttura realizzata consiste nel campo da gioco polivalente e tensostruttura in 
legno lamellare e telo di copertura di tessuto poliestere e trama in PVC; 
 
CHE recentemente si sono verificate delle infiltrazioni d’acqua dalla vela in PVC 
costituente elemento di chiusura laterale ed a cielo; 
 
CHE a seguito di sopralluogo da parte del personale tecnico dell’U.T.C. LL.PP. si è 
verificata l’esistenza di parti lacerate nella vela in PVC suddetta; 
 
CHE risulta urgente ed indifferibile procedere alla manutenzione dello stesso stante 
l’attività sportiva che ivi si svolge che sarebbe gravemente compressa qualora lo stato dei 
luoghi perdurasse;    
 
CHE richiesto apposito preventivo di spesa alla Ditta COPRISCOPRI – Coperture per 
l’industria e lo sport da Caleppio di Settala (MI), ditta realizzatrice della struttura e leader 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



nel settore delle tensostrutture, la stessa ha chiesto la somma complessiva di € 2.000,00 
iva compresa; 
 
CHE l’intervento consiste nella fornitura e posa di scampoli di tela in PVC sulle parti 
lacerate fissate su telo esistente per mezzo di termosaldatura a caldo fatta in opera, nel 
costo è inclusa la manodopera e il nolo di mezzi per il montaggio (cestello); 
 
VISTO l’Art. 125 del D.Lgs. n. 163/06 in merito agli affidamenti mediante cottimo fiduciario; 
 
CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
(art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consente di procedere con 
affidamento diretto ad impresa di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  di 
comprovata esperienza; 

 
CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all’incarico diretto, 
nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedure di gara, vista anche la tecnologia 
specifica utile ai lavori in possesso dell’azienda; 
 
CHE, tenuto conto della tipologia dell’intervento di manutenzione, l’offerta della Ditta 
COPRISCOPRI – Coperture per l’industria e lo sport da Caleppio di Settala (MI) è stata 
ritenuta congrua dal Responsabile del Settore VI - LL.PP.; 
 
RITENUTO dover affidare alla ditta COPRISCOPRI – Coperture per l’industria e lo sport 
da Caleppio di Settala (MI) alla via Luigi Calvani, 2 – P.IVA 02941880151 i “Lavori di 
manutenzione della vela del Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona 
P.E.E.P. di Castellana Grotte; 
 
RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno complessivo di 
spesa pari ad € 2.000,00, IVA compresa, alla missione 6 programma 2 titolo 1 
macroaggregato 3 (cap. 831) del Bilancio 2016 a redigersi, epigrafato “manutenzione 
ordinaria altri impianti sportivi. Prestazioni di servizio”; 
 
PRESO ATTO che sulla “Gazzetta Ufficiale” n. 254 del 31.10.2015, è stato pubblicato il 
decreto del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 31 marzo 2016 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte degli enti locali e 
che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese, di cui 
al comma 1 del medesimo articolo; 
 
VISTO il D.Lgs. 163/2006; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



1. DI AFFIDARE alla ditta COPRISCOPRI – Coperture per l’industria e lo sport da 
Caleppio di Settala (MI) alla via Luigi Calvani, 2 – P.IVA 02941880151 i “Lavori di 
manutenzione della vela del Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona 
P.E.E.P. di Castellana Grotte; 

 
2.   DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.000,00, IVA compresa, alla missione 6 

programma 2 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 831) del Bilancio 2016 a redigersi, 
epigrafato “manutenzione ordinaria altri impianti sportivi. Prestazioni di servizio”; 

 
3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 
dello stato; 

 
4.  DI DISPORRE che il pagamento delle somme come innanzi liquidate avvenga: 

- All’ottenimento del DURC della ditta COPRISCOPRI – Coperture per l’industria e lo 
sport da Caleppio di Settala (MI); 
- All’accettazione della relativa fattura elettronica a mezzo S.d.I.  da parte del 
Responsabile del Settore VI - LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

 
5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 

Ragioneria. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

          Il redattore 
  Arch. Antonio Dimasi 

Per presa Visione capitolo di PEG  
Il Responsabile del VII Settore  

f.to Geom. Simone Onofrio 
 

_____________________ 
 
 
 Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
__________________________ 

 
 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/02/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 91/2016 Il Responsabile del Settore finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 480
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 

Castellana Grotte, 29 marzo 2016  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




